
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20128 CADERNO 4

Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333328/ROGERIO DE SOUZA LOUREIRO (SOLDADO PM) / 10.0 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384925
PORTARIA Nº 2434/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 23/5/2012, publicada no D.O.E. de 24/5/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
2ª Entrância QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR para o cargo 
de 3º Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2435/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 23/5/2012, publicada no D.O.E. de 24/5/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA para o cargo de 
Promotor de Justiça de Igarapé-Açu. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2436/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 23/5/2012, publicada no D.O.E. de 24/5/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Bragança. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2437/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 23/5/2012, publicada no D.O.E. de 24/5/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO 
FRANCO COSTA para o cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal 
de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2438/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 23/5/2012, publicada no D.O.E. de 24/5/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância CARMEN BURLE DA MOTA PAES para o cargo 
de 5º Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Castanhal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2439/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 23/5/2012, publicada no D.O.E. de 24/5/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE para o 
cargo de 2º Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de 
Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2440/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 23/5/2012, publicada no D.O.E. de 24/5/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA para o 
cargo de Promotor de Justiça Mãe do Rio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2441/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 23/5/2012, publicada no D.O.E. de 24/5/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
2ª Entrância LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR para 
o cargo de 4º Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Castanhal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2442/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 23/5/2012, publicada no D.O.E. de 24/5/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Infância e da 
Juventude de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2443/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 23/5/2012, publicada no D.O.E. de 24/5/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
2ª Entrância DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça de Barcarena. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384926

PORTARIA: 2357/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DOS SEMINÁRIOS DE DIREITO ELEITORAL 
E DE VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA A CRIANÇA E ADOLESCENTE.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057 DE 
6 DE JULHO DE 2006.

Origem: TERRA SANTA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991534/IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 11/05/2012
9991534/IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 
14/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384927

PORTARIA: 2358/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO REFERENTE 
AO PROGRAMA “O MINISTÉRIO PÚBLICO E A COMUNIDADE”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057 DE 
6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
803025/ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.1 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
28/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385329

PORTARIA: 2134/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: TUCUMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
02110755407/ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
05/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385256

PORTARIA: 2140/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: OURÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999837/CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 
09/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385302

PORTARIA: 2139/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991462/BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
27/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385306

PORTARIA: 2138/2012-GJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: AURORA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br


